A czím er: Balra dőlt pajzsban ezüst mező; 
a pajzs felső harm ada pajzsfő gyanánt egy 
fekete vonallal elválasztva; a pajzsfőben a 
vágó vonalból kiem elkedő három  term észetes 
sólyom, k iterjeszte tt szárnyakkal, sárga csőr
rel, balra fordíto tt fejőkön vörös sapka, a 
sapkán hátul S form ában hajlo tt vörös zsinór, 
végén bojttal. A pajzs alsó része jobb- és bal- 
harán t fekete vonalakkal rostélyzott. Sisak
dísz : fölfelé keskenyülő vörös m agas süveg, 
felhajto tt karim ája feh ér; a süveg oldalán 
arany boglárral összetarto tt három, szürke- 
fehér-sárga struccztoll. T ak a ró : fekete-ezüst, 
kihajló négy vége vörös. E vörös színnel a 
festő a czím erkép három  főszinét ism ételni 
akarta  a takaróban  is, mi által azt m indkét 
oldalt három szinűvé tette.

Az oklevél, Zsigmond király  idejében 
egész szokatlanul, nem mondja, hogy Zem- 
lényi Dávid ezt a czím ert k é r te ; hanem  a 
szöveg azt sejteti, hogy annak form ája is a 
király elhatározásából ered. Ez a czímerkép 
pedig m űvelődéstörténeti szem pontból nem 
érdektelen. A vadászati czélokra k itan íto tt 
sólymot m utatja  be a szokásos felszereléssel.

A sólyom fején karm azsin-bőrből készült sapka 
van, m elylyel azért takarják  el szemeit, hogy 
vadászat alkalm ával a döntő pillanat előtt a 
sólyom figyelmét semmi se kösse le. Mihelyt 
a vad felriadt, a vadász a czím erképen is lá t
ható bojtos zsinór segítségével lerántja a sap
kát a sólyom fejéről s ez egyenesen a vadra 
repül. Közelfekvő a feltevés, hogy a sisak
díszben lévő tollas süveg a k irályi solymárok 
öltözetéhez tartozott.

Az arm ális szövege nem  m ondja meg, mi 
volt a m ár nem esi állapotban lévő fő czímer- 
szerző; érdem eiről csak általánosságban em lé
kezik meg, hogy a k irály t lom bardiai, fran- 
czia-, angol- és ném etországi h tjaira elkísérte 
és költséget, fáradságot nem kím élve szolgálta 
királya érdekeit. Lehetséges, hogy korábban 
az udvarta rtásnak  volt tag ja  és a vadászsólyom, 
m int czímerkép, előbbi udvari tisztére utal.

A czím eradom ányban Dávidon kívül ré 
szes nagybáty ja  és egy rokona is. Úgy látszik, 
ezek ez idő tájt összes élő tagjai a Zemlényi- 
családnak, m elynek m últjáról ez egy neve
zetes oklevél adatain  kívül vajmi keveset 
tudunk.
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ZSIGMOND KIRÁLY A GYALÓKAY-CSALADBELIEKNEK CZÍMERT ÁD.

VII. (x x x ii.)

(Eredetije Gyalókmj Lajos tulajdonában Budapesten. — Tűnd 1893. 68 .)

C o m m issio  p rop ria  d o m in i r eg is .

Sigismundus dei gratia Rom anorum  rex  semper augustus ac Hungarie, Dal- 
matie, Croatie etc. rex, omnibus Christi fidelibus tam  presentibus quam futuris, 
presentium  notitiam  habituris, salutem in eo, qui dat regibus regnare et victoriose 
trium phare. A claro lumine throni regii, velud e sole radii, nobilitates legittimo 
iure procedunt, et omnium nobilitatum  insignia a regia dignitate sic dependent, 
u t non sit dare alicuius generositatis insigne, quod a gremio non proveniat regie clari
tatis. Sane ad universorum, tam  presentium  quam futurorum, notitiam harum  serie 
volumus pervenire, quod fidelis noster dilectus Johannes filius Ladislai de Gyaloka, 
familiaris fidelis nostri grate et sincere dilecti Michaelis filii Ladislai de Sythke nostre 
maiestatis dispensatoris, coram nostra celsitudine personaliter constitutus, propo
sitis et recensitis suis fidelibus servitiis et fidelium obsequiorum gratuitis meritis 
sinceris[que] complacentiis, quibus ipse nobis et sacro nostro regio diademati a 
longinquis tem poribus in nostris agendis, prosperis scilicet et adversis, signanter 
in presentibus Alemanie et diversis mundi partibus, quas nos pro sacro sancte 
universalis ecclesie unione et sancti Romani imperii statu tranquiliore feliciter 
peragravimus, persone et rebus suis non parcendo, indefesse studuit complacere, 
reddiditque se gratum  et acceptum, hec arma seu nobilitatis insignia, in presen
tium  litterarum  nostrarum  capite depicta, maiestati nostre exhibita, ab eadem 
m aiestate nostra eadem arm a seu nobilitatis insignia sibi et per eum Georgio et 
Nicolao carnalibus, item Laurentio filio Andree, ac Nicolao filio eiusdem Laurentii, 
nec non Leonardo filio Nicolai, atque Michaeli filio Johannis de eadem Gyaloka, 
patruelibus et condivisionalibus fratribus suis, ipsorumque heredibus et posterita
tibus universis dare et conferre hum iliter et devote supplicavit. Unde nos prefati 
Johannis filii Ladislai gratis affectibus intuentes obsequiorum merita, quibus stu
diis diligentibus et indefessis actenus erga nostram claruit maiestatem, cottidieque 
claret, et in antea eo studiosius clarere poterit et debebit, quo se et suos singu
larioribus honorum  gratiis sentiet decoratos, animo deliberato et ex certa nostre 
maiestatis scientia eidem Johanni filio Ladislai, et per eum predictis Georgio et
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Nicolao carnalibus, item Laurentio, Nicolao, Leonardo et Michaeli patruelibus et 
condivisionalibus fratribus suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, 
ad prefati Johannis supplicationis instantiam , prescripta arm a seu nobilitatis insignia, 
hic depicta ac pictoris magisterio distincte descripta, virtute presentium  conferimus, 
imo de habundantiori plenitudine specialis nostre gratie ad maiorem prelibati 
Johannis et aliorum supradictorum  nobilitatis gloriam proprio [motu conce]dimus, 
damus et elargimur, u t idem Johannes filius Ladislai et alii supradicti ipsorumque 
heredes et posteritas universa, [nata et] nascitura, hec arm a seu nobilitatis insignia, 
prout presentibus litteris circa [principium earumdem] . . . appropriatis coloribus 
diversis inserta pictura denotat et declarat, ammodo in antea in preliis, hastiludiis, 
torneam entis et in omni exercitio m ilitari gestare valeant pariter et possint. 
[G audeant igitur favore] regio, ac de tanto m unere singularis gratie antefatus 
Johannes filius Ladislai, Georgius et Nicolaus, item Laurentius, Nicolaus, Leonar- 
dus et Michael eorumque [posteritates merito exultent, tantoque fideliori studio | 
ad honorem regium eorumdem in antea solidetur intentio, quanto ampliore favore 
preventos se conspiciunt m unere gratiarum . Presentes autem  ad premissorum 
memoriam [perpetuam  cum pendenti nostro secreto sigillo regio, quo] ut rex Hun- 
garie utimur, prelibatis [Johanni, Georgio, Nicolao, Laurentio] et alteri Nicolao, 
Leonardo et Michaeli, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis [duximus
concedendas. Datum in nostra] imperiali civitate Ulme, f e r ia ...............nativitatis
beate Marie virginis gloriose, anno domini millesimo quadringentesimo decimo 
[octavo, regnorum  nostrorum  anno H ungarie] etc. trigesimo secundo, [Romano
rum vero octavo].

A czím er: Balra dőlt pajzs vörös m ezejé
ben nyílt leveles arany  korona, három  m agas 
ág g a l; a két szélső ágon egy-egy befelé for
dult zöld harkály  áll és fejét a korona középső 
ágához lehajtja. S isakdísz: a pajzsbeli kép. 
Takaró vörös-arany. A czím erkép a Zsigmond- 
koriak közt a legsikerületlenebbek egyike. 
A korona fo rm á tlan ; ágai túlságos magasak. 
A sisak rajza teljesen elh ibázott; a sisakdísz 
nagy és ferde a sisak állásához képest; a 
sisakról úgyszólván lecsúszik. A kevés lendü
lettel m egrajzolt takarón  a bélés színe, az 
arany, a túlnyomó, mi által a felső czímerben 
három  ércztárgy, a sisak, a korona és a takaró, 
kerü lt egymás mellé.

A sopronm egyei eredetű fő czímerszerző, 
Gyalókai János, a k irály  sáfárjának, Sitkéi

Mihálynak, volt szolgálatában; ennek volt 
udvari em bere (familiárisa). Zsigmond király 
kíséretében volt, gazdájával együtt, m ikor a 
király a birodalom  és az egyház békéje ér
dekében hosszú időt Németországban és másutt 
külföldön töltött. E kkor kérte és nyerte I Iin
ban régi nem essége fényének öregbítésére új 
czímerét, m elynek részeseivé közeli rokonait 
is megteszi.

Az oklevélben felsorolt családtagokat m in
den valószínűség szerint a következő rokon
sági kapocs fűzi egymáshoz:

N.
1

; i
László

1 ,
András

1
Miklós János

1 1 
J á n o s  György 

föczím er- 
szerzö

1 r .  IM iklós L onncz  
1

M iklós

Lénáril Mihály
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ZSIGMOND KIRÁLY SZECSŐDI DEMETERNEK ÉS ROKONAINAK CZÍMERT AD.

(Eredetije a Szecsődij-család levéltárában Egijházas-Szecsődön, Vasmegyében. — Turul 1893. H9 .)

VIII. (x x x iii.)

Sigismundus dei gratia Rom anorum  rex semper augustus ac Hungarie, Dalma- 
tie, Croatie etc. rex, omnibus Christi fidelibus tam  presentibus quam futuris, p re
sen tium notitiam habituris, salutem in eo, qui dat regibus regnare et victoriose 
triumphare. A claro lumine throni regum, velud e sole radii, nobilitates legittimo 
iure procedunt et omnium nobilitatum insignia a regia dignitate sit dependent, ut 
non sit dare alicuius generositatis insigne, quod a gremio non proveniat regie 
claritatis. Sane ad universorum, tam presentium quam futurorum, notitiam harum 
serie volumus pervenire, quod fidelis noster grate et sincere dilectus Demetrius 
filius [Jacobi] de Zechewd coram nostra celsitudine personaliter constitutus, propositis 
et recensitis suis fidelibus servitiis et fidelium obsequiorum gratuitis meritis since- 
risque complacentiis utique acceptis et laudandis, quibus ipse a longinquis tem po
ribus in prosperis nimirum scilicet et adversis, et signanter in presentibus Almanie 
partibus, necnon Francié, Cathalanie, Arragonie, Angiié regnorum ac Flandrie, 
Hollandié, Pravancie et Seine ducatum partibus, persone et rebus suis non par
cendo, indefesse studuit complacere, reddiditque se gratum  et acceptum, arm a seu 
nobilitatis insignia, in presentium litterarum  nostrarum  capite depicta, maiestati 
nostre exhibendo, eadem a nostra celsitudine sibi et per eum David et Johanni 
filio Stephani et Stephano filio Pauli de predicta Zechewd consanguineis suis, 
ipsorumque heredibus et posteritatibus universis ex liberalitate nostra regia dari 
et conferri hum iliter et devote supplicavit. Unde nos prefati Demetrii gratis affe
ctibus intuentes obsequiorum merita, quibus studiis diligentibus ac indeffessis actenus 
erga nostram  claruii maiestatem, quottidieque claret et in antea eo quidem studio
sius clarere poterit, quo se et suos singularioribus honorum gratiis sentiet decoratos, 
animo deliberato et certa nostre maiestatis scientia eidem Demetrio et per eum 
predictis David, Johanni et Stephano consanguineis, ipsorumque heredibus et po
steritatibus universis, ad prefati Demetrii supplicationis instantiam, prescripta arma 
seu nobilitatis insignia, hic depicta ac pictoris magisterio distincte descripta, virtute 
presentium conferimus, imo de abundantiori .plenitudine specialis nostre gratie ad
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maiorem prelibati Demetrii et aliorum supradictorum nobilitatis gloriam proprio 
motu concedimus, damus et elargimur, ut idem Demetrius et alii supradicti, ipso- 
rumque heredes et posteritates universe, nate et nasciture, hec arma seu nobilitatis 
insignia, nimirum prout in presentibus litteris circa principium appropriatis coloribus 
diversis inserta pictura denotat et declarat, a modo et in antea, ubique in preliis, 
hastiludiis, concamerationibus et in omni excercitio nobilitari gestare valeant pariter 
et debeant. Gaudeant igitur favore regio ac de tanto  m unere specialis gratie antefa
tus Demetrius et alii supradicti singulari antidoto merito exultent, tantoque ampliori 
studio ad honorem regium eorumdem in antea solidetur intentio, quanto ampliori 
favore preventos se conspiciunt munere gratiarum . Presentes autem ad premissorum 
cautelam perpetuam  cum pendenti secreto nostro regio sigillo, quo [ut] rex  Hun- 
garie utimur, munitas prelibato Demetrio et suis supradictis duximus concedendas. 
Datum in imperiali civitate Ulma, die dominica proxim a post festum nativitatis 
beate Marie virginis, anno domini millesimo quadringentesim o decimo octavo, re
gnorum  nostrorum  anno H ungarie etc. X X X II., Rom anorum  vero octavo.

A czím er: Balra dőlt pajzs ; három -orm ós 
vágás által ezüstben és veresben b alharán t 
v ág v a ; az osztályokban egy-egy aranykelyhű 
rózsa váltakozó színekben (t. i. az ezüst-osz
tályban vörös, a vörösben ezüst rózsa). K oro
nás sisak. S isakdísz: két, ezüst és vörös szárny, 
m indegyik a pajzsbeli váltakozó szinü rózsá
val m egrakva. T ak a ró : vörös-ezüst. A czímer 
nemes egyszerűsége, kifogástalan heraldikai 
ábrázolása és a színek összhangja által messze 
kiválik a Zsigmond k irály  által adott jelenetes 
és jelentéses czím erek hosszú sorából és m u
ta tja  azt, hogy a czímerszerzőben, ki családja 
jelvényét ebben a form ában kérte királyától, 
m egvolt a helyes érzék. A czímer a legjobb k o r
szak legkitűnőbb példái közt helyet foglalhat.

A Szecsődy-család m últja II. Endre k irály  
idejéig vihető vissza. A közös ős, Churnuk fia 
István, 1205-ben kapja adom ányban a nevet 
adó vasm egyei Szecsődöt. A czímerszerző

Demeter, a család m a élő tag jainak  ősatyja, 
Zsigmond király  európai nagy ú tja  a la tt a 
kísérethez tartozott. E lkísérte k irályát ú tja 
legtávolabbi helyeire, Spanyol-, Franczia-, 
Angolországokba, H ollandiába is. E nagy ú t 
végeztével U lmban kapta hűsége és szolgálatai 
ju talm áúl szép czím erét, m elylyel a család
azóta is él.

A czímeres levélben m egnevezett család
tagokat a következő rokonsági fok kapcsolja 
egym áshoz:

Szecsődi László 
1283.

____  I ___________I ' [
István Pál

1339-1 3 7 6 1339—1356_____1_______ ____L___
István Jakab István Mihály

1376—1409 1376-1395 1417— 1417
I I

I I Dem eter
Dávid János 1409—1418

1406—1418 1409—1418 főczírnerszerző
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ZSIGMOND KIRÁLY MILEKI JÁNOSNAK, ROKONAINAK MILEKI ANDRANUSNAK ÉS TORRÓDFALVI GÁLNAK
CZÍMERT ÁD.

(Eredetije a vasvár-szombathelyi káptalan levéltárában. — Turul 1900. 1SÖ.)

IX. (xxxiv.)

Sigismundus dei gratia Rom anorum  rex semper augustus ac Hungarie, Dal- 
matie, Croatie etc. rex, omnibus Christi fidelibus tam  presentibus quam futuris, 
presentium  (notitiam ) habituris, salutem in eo, qui dat regibus regnare et vi
ctoriose trium phare. A claro lumine troni, velut e sole radii, nobilitates legittimo 
iure procedunt, et omnium nobilitatum insignia a regia dignitate sic dependent, ut 
non sit dare alicuius generositatis insigne, quod a gremio non proveniat regie 
claritatis. Sane ad universorum, tam  presentium  quam futurorum, notitiam  harum 
serie volumus pervenire, quod fidelis noster dilectus Johannes filius Ladislai de 
Miiek coram nostra maiestate personaliter constitutus, propositis et in nostri m e
moriam reductis suis fidelibus servitiis et fidelium obsequiorum gratuitis meritis 
sincerisque atque acceptis et laudandis complacentiis, quibus ipse nobis et sacro 
nostro regio diademati a longinquis temporibus in nostris diversis et predicti regni 
nostri Hungarie agendis, prosperis scilicet et adversis, persone et rebus suis non 
parcendo, claritati nostre indefesse et laudabiliter studuit famulari et in antea 
studebit se gratum  reddere et acceptum, arm a seu nobilitatis insignia, in presen
tium nostrarum  litterarum  capite depicta, maiestati nostre exhibendo, ipsa ab 
eadem nostra maiestate sibi et per eum Andrani filio Nicolai de eadem, Gallo 
filio Petri de Thorudfalw, fratribus suis condivisionalibus atque consanguineis, item 
heredibus et posteritatibus universis dari et conferri humilime et devote suplicavit. 
Unde nos prefati Johannis gratis affectibus [intuentes] obsequiorum merita, quibus 
studiis diligentibus et indefessis actenus erga nostram  claruit maiestatem, coti- 
dieque claret et in antea eo studiosius clarere poterit et debebit, quanto se et 
suos singularioribus honorum gratiis sentiet decoratos, animo deliberato et ex 
certa nostre maiestatis scientia prefato Johanni et per eum antedictis fratribus et 
consanguineis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis ad ipsius Johannis 
indefessibilis suplicationis instantiam  prescripta arm a seu nobilitatis insignia hic, 
ut prefertur, depicta ac pictoris magisterio distincte descripta, virtute presentium  
conferimus, imo de abundantiori plenitudine specialis nostre gratie ad maiorem